
 1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.03.2012 г.Константиновск 

 

№ 389 

Об утверждении отчета «О ходе работ по  

муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Развитие образования в 

Константиновском районе на 2010-2014 

годы» по результатам за 2011 год»  

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 г. №1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2014 

годы», утвержденной постановлением Администрации Константиновского 

района от 09.03.2010 г. №284 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Развитие образования в Константиновском районе на 2010-

2014 годы», по результатам за 2011 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  

заместителя Главы администрации Константиновского района А.Г.Антоненко. 

 

 

И.о.Главы Константиновского района                                          А.Г.Антоненко 
 

 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                                М.Ю. Иванов 



 2 

Приложение  к постановлению 

Администрации Константиновского района 

 от 14.03.2012. № 389 

 

ОТЧЕТ О ХОДЕ РАБОТ 

по муниципальной долгосрочной целевой программе «Развитие образования в 

Константиновском районе на 2010-2014 годы» по результатам за 2011 год. 

 

1. Общий объем фактически произведенных расходов  

Мероприятия Программы затрагивают субъекты системы образования 

района и призваны сформировать единое образовательное и информационное 

пространство. 

МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

является главным распорядителем средств бюджета Константиновского района, 

выделяемых на финансовое обеспечение подведомственных ему муниципальных 

образовательных учреждений. 

Образовательный комплекс Константиновского района включает в себя 

27 муниципальных образовательных учреждений, в которых обучаются и 

воспитываются 4324 ребенка. В целом в сфере образования района занято 516 

педагогических работников.  

На реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2014 

годы» (далее – Программы) в 2011 году было израсходовано 225114,3 тыс.руб., 

что составило исполнение бюджета 99,9% от суммы запланированных средств. 

В том числе за счет средств федерального бюджета 8387,0 тыс.руб. (исполнение 

бюджета 99,2%), за счет средств областного бюджета 120368,2 тыс.руб. 

(исполнение бюджета 99,97%) и за счет средств местного бюджета 96359,1 

тыс.руб. (исполнение бюджета 99,9%). 

Все денежные средства были использованы по целевому назначению. 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных 

мероприятий Программы за 2011 год представлены в таблице 1. Целевые 

показатели Программы представлены в таблице 2.  

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с методикой оценки эффективности, утверждённой  

постановлением Администрации Константиновского района от 09.03.2010 г. № 

284 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2014 годы». 

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие образования в Константиновском 

районе на 2010-2014 годы» за 2011 год приведена в таблице 3. 

За отчетный период разработаны и утверждены 12 нормативных правовых 

актов на внесение изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 09.03.2010 г. № 284 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие образования в 

Константиновском районе на 2010-2014 годы». Действующая редакция 

программы утверждена постановлением Администрации Константиновского 



 3 

района от 26.12.2011 г. №2465 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 09.03.2010 г. № 284 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие 

образования в Константиновском районе на 2010-2014 годы»». 

2. Перечень завершенных в течение 2011 года мероприятий Программы   

Одним из основных направлений реализации Программы является 

социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

В районе создано 6 приемных семей, где воспитывается  15  

несовершеннолетних детей, выплаты на содержание одного ребенка составляют 

6847 рублей. Ежемесячное денежное содержание перечисляется на расчетные 

счета несовершеннолетних, открытые в Багаевском ОСБ РФ №5155/050, 

денежные средства снимаются по разрешению МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района». Приемным родителям 

выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение, которое перечисляется 

на их расчетные счета, открытые в Багаевском ОСБ РФ №5155/050. 

При назначении опеки (попечительства), создания приемной семьи, 

усыновления в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ЗС «О 

государственных пособиях гражданам, имеющих детей» производится выплата 

единовременного пособия в размере 11703,13 рублей на каждого ребенка, в 2011 

году единовременное пособие получили 13 человек. 

На учете в МУ «Отдел образования Администрации Константиновского 

района» состоит  116 семей, где воспитывается 137 детей, находящихся под 

опекой (попечительством).  103 детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, назначено ежемесячное  денежное содержание в размере 

6847,0 рублей, задолженности по выплатам нет.  Ежемесячное денежное 

содержание перечисляется на расчетные счета несовершеннолетних, открытые в 

Багаевском ОСБ РФ, денежные средства снимаются по разрешению МУ «Отдел 

образования Администрации Константиновского района». Порядок снятия 

денежных средств, перечисленных на счета подопечных, определен 

Постановлением Главы Администрации Константиновского района от 

19.01.2009 №26, от 12.01.2010 №13, от 07.04.2010 №48. 

Во исполнение Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной 

поддержке детства в Ростовской области», в соответствии с  постановлением 

Администрации области от 31.12.2004 № 534 «О перечислении и расходовании 

средств областного бюджета на предоставление адресных субсидий на оплату 

жилья и коммунальных услуг, мер социальной поддержки гражданам в 

соответствии с отдельными нормативными правовыми актами социальной 

направленности, а также об условиях и порядке их назначения»  84 учащихся 

общеобразовательных школ Константиновского района, относящихся к 

категории  детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, 

обеспечены единым проездным талоном для бесплатного  проезда на 

внутрирайонном транспорте (кроме такси). Ежегодно МУП «Константиновское 

АТП»  предоставляет меры социальной поддержки, а  МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района» возмещает расходы по проезду лиц 

льготной категории в пределах средств, полученных из областного бюджета на 

эти цели. 



 4 

В соответствии со ст. 34 ГК РФ, Постановлением Администрации 

Константиновского района от 09.04.2010 №52 «Об организации опеки и 

попечительства над несовершеннолетними гражданами» МУ «Отдел 

образования Администрации Константиновского района» выполняет 

государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству установленные ст. 6 Областного закона от 26.12.2007 

года №830-ЗС « Об организации опеки и попечительства в Ростовской области» 

В соответствии  с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.05.2009г. №423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и 

попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», на основании 

приказа МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» от 

07.12.2010 №449 «О передаче полномочий по опеке и попечительству» 

переданы отдельные полномочия образовательным учреждениям по выявлению 

несовершеннолетних     граждан, нуждающихся    в установлении   над   ними 

опеки или попечительства.    В каждом общеобразовательном учреждении 

приказом директора ОУ назначен внештатный инспектор по охране прав 

детства,  который непосредственно занимается с данной категорией детей и 

своевременно информирует МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района». 

Всего на учете в МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района» на 01.01.2012 года стоит 72 семьи, находящихся в 

социально-опасном положении, в них воспитывается 180 детей.  

Выявлено и учтено детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей – 22 человека, которые определены в образовательные учреждения,  в 

организации, оказывающие социальные услуги, под опеку, усыновлены, по 

договору в приемные семьи. 

Всего в 2011 году  по путевкам Министерства труда и социального 

развития области в санаторно-оздоровительных учреждениях оздоровлено 52 

ребенка, из числа детей, находящихся в социально-опасном положении. 

Основная деятельность МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района» направлена на сохранение института семьи,  

создание условий по воспитанию ребенка в семье, привлечение к 

профилактической работе общественные организации, сельские администрации 

и общеобразовательные учреждения. 

На квартирном учете состоит 72 человека из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. Постановка на квартирный учет 

производится после представления полного пакета документов, определенных 

законодательством. 

В 2011 году приобретено 13 квартир, за счет средств областного бюджета, 

для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

В районе функционирует 13 образовательных учреждений, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования. 

Общая численность детей дошкольного возраста, проживающих на 

территории района, составляет 2561 человек. Из них посещают детские сады 

1028 ребенок, в том числе приняты в 2011 году 290 детей. Количество детей, 

состоящих на учете для зачисления в детские сады, в возрасте от 2 до 7 лет, 

составляет – 302 ребенка. В настоящее время уровень охвата детей в возрасте с 2 



 5 

до 7 лет дошкольным образованием составляет 40,7 %, удовлетворенность 

потребности в предоставлении дошкольных услуг  77,6 %.  

Задачи общего образования по созданию современной школьной 

инфраструктуры, внедрению в практику образовательной деятельности 

информационных технологий, профилизации и профориентации, обновлению 

содержания и структуры общего образования в соответствии с современными 

требованиями, расширению общественного участия в управлении образованием, 

росту квалификации педагогических кадров, повышению престижа 

педагогической профессии, выявлению и поддержке одаренных детей в 2010 

году решались, посредством реализации Программы. 

По данным мониторинга оснащенности муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений (МБОУ) аппаратно-программными 

средствами и использования ИКТ в образовании на 31.12.2011г. в МБОУ 

Константиновского района имеется: 

 персональных компьютеров (ПК) – 556, из них закуплено в 2011 году - 203; 

 комплектов мультимедийного оборудования (проектор+компьютер+экран) – 

130; 

 интерактивных досок – 63. 

В 7 из 11 МБОУ  имеются компьютерные классы, в составе не менее 11 ПК. 

Во всех (11) МБОУ используются в учебном процессе компьютерные 

обучающие программы, электронные образовательные ресурсы, Интернет-

ресурсы по основным общеобразовательным предметам учебного плана (не реже 

1 раза в неделю по каждому отдельному предмету). 

Все МБОУ Константиновского района подключены к сети Интернет. 

Скорость соединения до 512 Кбит/с, что не является широкополосным доступом 

в Интернет. Широкополосный доступ означает не просто доступ в Интернет, но 

и то, что передача данных с ПК будет выполняться на высокой скорости — до 2 

Мбит/с бесперебойно в любое время суток. 

В МБОУ Константиновского района для работы ПК  используются 

лицензионные или свободно распространяемые программные продукты.  

Среднее количество обучающихся общеобразовательных учреждений 

района на один персональный компьютер доведено до восьми, что на 4 меньше 

планируемого. Такое улучшение показателя произошло  в результате 

увеличения количества компьютеров, закупленных за счет средств областного 

бюджета. 

В течение года систематически проводились мероприятия для 

педагогических работников муниципальных бюджетных образовательных 

учреждение по вопросам внедрения образовательных технологий и 

использования информационно-коммуникационных технологий в учебном 

процессе. 

В период с февраля по апрель - I педагогический марафон учебных 

предметов, в рамках которого прошли дни учителей-предметников и школьных 

администраторов. 

Февраль – муниципальный этап конкурса «Учитель года Дона», где был 

представлен опыт 10 педагогов. 



 6 

Сентябрь – районный конкурс на лучшую разработку с использованием 

информационных технологий.  

26 августа - августовская педагогическая конференция «Развитие 

муниципальной образовательной системы в условиях модернизации 

образования. Проблемы и пути решения» (пленарное заседание и работа 

предметных секций). 

Руководители районных методических объединений провели от 2 до 4 

семинаров для учителей-предметников с использованием различных форм 

методической работы: круглые столы, открытые уроки, коллективные способы 

обучения, мастер-классы. 

В сентябре проведен районный этап конкурса «Лучший педагогический 

работник системы дополнительного образования детей». В областном конкурсе 

приняли участие и получили сертификаты Мороз Т.В. - педагог 

дополнительного образования МБОУ ДОД ЦВР и Трушкина В.В. - тренер-

преподаватель МБОУ ДОД ДЮСШ № 2. 

Курсы повышения квалификации прошли 192 педагогических работника 

образовательных учреждений района, что составило 37,2 %. Данный показатель 

превысил показатель, предусмотренный Программой, на 17,2%. 

В целях обеспечения качественной курсовой подготовки руководящих и 

педагогических работников ОУ совместно с Ростовским ИПК и ПРО заключен 

договор о повышении квалификации. Согласно договору в этом учебном году 

прошли курсы повышения квалификации  26 учителей начальных классов по 

теме:  «Управление качеством начального образования в условиях введения 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего  

образования».  

В течение года для учителей начальной школы, заместителей директоров  

района проведено ряд семинаров, конференций, педагогических чтений, 

методических объединений:   

- «Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования в контексте национальной образовательной инициативы 

«Наша новая школа»; 

- «Федеральный государственный образовательный стандарт второго 

поколения: идеология, структура, содержание основных документов»; 

- «Проблемы психологической компетентности учителя при реализации 

программы «Формирование универсальных учебных действий»;  

- «Реализация Базисного образовательного плана начального общего 

образования в контексте ФГОС-2»; 

- «Информационное обеспечение образовательного процесса в условиях 

внедрения ФГОС-2»; 

- «Внедрение ФГОС-2 начального общего образования. Проектирование 

основной образовательной программы». 

На августовской конференции педагогических работников 

Константиновского района  выступила учитель начальных классов, 

руководитель  школьного методического объединения учителей начальных 

классов МБОУ «Николаевская СОШ» А.А.Морозова по теме: «Федеральный 

государственный образовательный стандарт начального общего образования 

(опыт работы, проблемы и перспективы»). 



 7 

С целью совершенствования работы по проведению аттестации 

педагогических работников образования с 1 января 2011 года введен в действие 

новый Порядок аттестации педагогических работников (приказ Минобрнауки 

РФ от 24.03.2010г. №209) (далее - новый Порядок). 

 В  соответствии с новым Порядком в течение 2011 года 19 педагогов 

образовательных учреждений Константиновского района представили в 

аттестационную комиссию минобразования Ростовской области персональные 

пакеты документов для прохождения процедуры аттестации с целью 

установления соответствия уровня квалификации педагогических работников 

требованиям, предъявляемым к квалификационным категориям (первой или 

высшей). Все 19 человек успешно прошли аттестацию, из них 5 педагогам 

присвоена первая квалификационная категория, 14 - высшая квалификационная 

категория. 

Новый Порядок не предусматривает регулирование аттестации 

руководящих работников, поскольку статьями 28 и 29 Закона РФ «Об 

образовании» полномочия органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации в области аттестации определены только в отношении 

педагогических работников государственных и муниципальных 

образовательных учреждений.  

В 2011 году значительно вырос удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ не менее 

чем по трем предметам, от числа выпускников участвующих в ЕГЭ, и составил 

93,5%. 155 выпускников 11-х (12) классов общеобразовательных учреждений 

Константиновского района  проходили государственную  (итоговую) аттестацию 

в форме единого государственного экзамена. Для получения аттестата все 

выпускники сдавали два обязательных предмета - русский язык и математику. 

Со сдачей ЕГЭ по математике справились все учащиеся. Минимальный порог по 

русскому языку не преодолели  2 выпускника из МБОУ «Богоявленская СОШ» и 

МБОУ «Николаевская СОШ».  

В 2011 году был также продолжен эксперимент по введению новой 

формы аттестации девятиклассников. Выпускники 9-х классов сдали в общей 

сложности 615 человеко-экзаменов в новой форме. То есть почти по 2 экзамена 

на каждого выпускника, что позволило большинству из них поступить в 

учреждения среднего профессионального образования без вступительных 

экзаменов. 

В 2011 году проводилась активная работа по выявлению одаренных детей. 

Одной из форм выявления является участие обучающихся во всероссийской 

олимпиаде. 

Всероссийская Олимпиада школьников в 2011 году проводилась в 3 этапа: 

- школьный этап – 1882 обучающихся; 

- муниципальный этап – 255 обучающихся; 

- региональный этап – 25 обучающихся. 

Муниципальный этап проводился по 19 предметам. Победителями 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников стали 16 

обучающихся, призёрами – 45 обучающихся. 

25 школьника из 5 общеобразовательных учреждений нашего района 

приняли участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады. Призерами 

регионального этапа стали 4 обучающихся: Юлия Захарова (МБОУ СОШ № 1, 



 8 

11 класс - обществознание), Вадим Король (МБОУ СОШ № 2, 9 класс - 

обществознание), Евгений Медведев (МБОУ СОШ № 2, 10 класс – английский 

язык), Дарья Краснянская (МБОУ СОШ № 2, 8 класс - физическая культура). 

В образовательных учреждениях ведется большая работа по вовлечению 

воспитанников и обучающихся в  систематические занятия физической 

культуры и спортом. Процент охвата составил 95%, что на 1% ниже 

планируемого, т.к. увеличилось количество детей, занимающихся в 

спецмедгруппах. 

В рамках модернизации общего образования за счет средств фонда 

софинансирования расходов было произведено комплектование книжных 

фондов библиотек муниципальных общеобразовательных учреждений 

учебниками и учебными пособиями по курсу «Основы православной культуры». 

Было приобретено 1230 учебных пособий  по курсу «Основы православной 

культуры», что составляет 96,5% от общей потребности. 

В восьми из десяти общеобразовательных учреждений района   

функционировали оздоровительные лагеря с общим количеством детей 1200 

человек. На базе городских школ действовали профильные отряды:  в МБОУ 

СОШ №1 - отряд «Цивилизация», деятельность которого способствовала 

повышению уровня компьютерной грамотности детей; в МБОУ СОШ №2  - 

отряд «Юный эколог». В МБОУ ДОД ЦВР работали профильные отряды 

«Здоровячок» и «Театральная мозаика».  

Совместно с  центром занятости населения в летний период 

трудоустроено 40 подростков помощниками воспитателей в летних 

оздоровительных лагерях, в МУП ЖКХ – 10 человек, в сельских 

администрациях – 6 человек; 34 подростка работали в трудовых отрядах на базе 

МБОУ СОШ №2 и МБОУ «Ведерниковская СОШ». 

    Специалисты МБОУ ДОД ЦВР оказывали помощь педагогам,   работающим в 

пришкольных летних лагерях в разработке целевых программ организации 

отдыха и оздоровления детей. Совместно с воспитателями пришкольных лагерей 

готовили и проводили массовые мероприятия. МБОУ ДОД ДЮСШ № 1 и № 2  

участвовали в подготовке и проведении спортивных мероприятий и турниров. 

Питание детей осуществлялось в школьных столовых. Стоимость 

дневного рациона на одного ребенка составила 114,72 рублей. 

На проведении оздоровительной кампании 2011года из областного 

бюджета выделена субвенция в размере – 1537,6 тыс. рублей, из бюджета 

Константиновского района было затрачено 1172,4 тыс. рублей. 

Со 2 июня по 22 июля 2011 года по путевкам за счет средств областного 

бюджета 25 одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях, отдохнули в 

Детском оздоровительном лагере «Орленок», п. «Красный Десант» 

Неклиновского района. С 25 июня по 15 июля 2011г. 40 детей находящихся под 

опекой, попечительством граждан и детей, воспитывающихся в приемных 

семьях Константиновского района, были направлены в ДОЛ «Котлостроитель» 

Неклиновского района. С 24 июня по 14 июля 2011г. 11 детей той же категории 

были направлены в ООО «Пансионат отдыха санаторного типа, 

круглогодичного действия «Шахтинский текстильщик»». В этом году комитетом 

по молодежной политике администрации Ростовской области нашему району 

были выделены 2 льготные путевки  во Всероссийский детский центр 



 9 

«Орленок». Две ученицы (Забубенина Ирина МБОУ СОШ №2, и Коровина 

Анастасия (МБОУ «Богоявленская СОШ»), по результатам отборочного 

конкурса были направлены на тематическую смену  социокультурной 

направленности «Культ - прорыв»). 

     В целях повышения эффективности организации временной занятости 

несовершеннолетних граждан в летний период совместно с центром занятости 

населения были организованы рабочие места для 146 несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Из них   40 несовершеннолетних   работали 

помощниками воспитателей в летних пришкольных оздоровительных лагерях. В 

трудовых отрядах 34 школьника: 

- МБОУ СОШ №1 – 25 человек; 

- МБОУ «Ведерниковская ООШ» – 9 человек. 

В сельских поселениях, на базе ОУ, клубов в июне-августе  (без питания)  

работали 23 школьные площадки с общей численностью детей – 650 человек.    

Всеми формами качественного  отдыха, оздоровления и занятости в 

период летней оздоровительной кампании  2011 года было охвачено 74,7 % 

детей  в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на территории 

Константиновского района. 

Образовательные учреждения  района, в пределах своей компетенции, 

реализуют образовательные профилактические программы с учётом стандарта 

первичной профилактики злоупотребления психоактивными веществами. 

В каждой школе Константиновского района, с учётом сложившейся в ней 

и вокруг нее ситуации, разработана собственная программа противодействия 

употреблению психоактивных веществ и  пропаганды ЗОЖ с учётом возрастных 

особенностей и привлечением заинтересованных специалистов, родителей. 

Данные программы охватывают пять основных направлений: 

1) воспитательная работа-повышение культурного уровня, организация 

разумного использования досуга детей, вовлечение их в дополнительное 

образование (детские объединения, клубы, кружки, факультативы.); 

2) оздоровительное воспитание - пропаганда ЗОЖ, вовлечение в 

спортивные секции, обучение методам психофизиологической саморегуляции, 

искоренение вредных привычек; 

3) психологическое воспитание и психокоррекционная  работа - развитие 

навыков обучения и социальной адаптации, поиск средств  для решения задач 

взросления, регулирование стрессов, осознание положительных  свойств 

личности и формирование жизненных целей для достижения здорового образа 

жизни; 

4) общественные меры борьбы - привлечение общественности к 

социально реабилитационной помощи; 

5) правовые средства борьбы - пропаганда нормативных актов, 

регламентирующих ответственность за наркоманию. 

Так, в МБОУ СОШ № 1 это -  «Внимание! Подросток!» для 5- 11 

классов, а также  программа «Будущее начинается  сегодня»  для 1- 11 классов. 

МБОУ СОШ № 2  реализует программу «Я выбираю жизнь», 

направленную  на  социальную  адаптации школьников, профилактику 

наркомании, формирование здорового образа жизни, ставшую Дипломантом 



 10 

Областного конкурса на лучшую воспитательную программу для работы с 

детьми и подростками, испытывающими трудности социализации.       

В МБОУ «Гапкинская СОШ» разработаны профилактические программы 

«Здоровое поколение» для обучающихся 1-11 классов,  «Будущее для всех», 

которая  также рассчитана на всех обучающихся школы. 

МБОУ «Верхнепотаповская СОШ» реализует профилактическую  

программу «Дороги, которые мы выбираем», МБОУ «Богоявленская СОШ» - 

«Сделай свой выбор», «Здоровье», МБОУ «Ведерниковкая ООШ» - «Ступени», 

филиале МБОУ «Николаевская СОШ» Белянская ООШ – «Школа без 

наркотиков» и другие. 

Муниципальные бюджетные образовательные учреждения  района 

имеют комплект методических материалов ведения профилактической 

деятельности, рекомендованный Министерством образования Ростовской 

области, внедряемый  через  интеграцию содержательных линий  в предметы  

инвариантной части учебного плана – ОБЖ, биология, химия, обществознание, 

окружающий мир. 

В качестве курсов по выбору реализуются факультативы, например: 

МБОУ СОШ № 1 -  «ЛадьЯ», 9 класс; МБОУ «Стычновская СОШ» - «Экология 

человека. Человек в экосистеме», 8 класс; МБОУ «Гапкинская СОШ» - «Физик в 

гостях у биолога», 7 класс и другие. 

В каждом образовательном учреждении введен курс «Основы 

православной культуры» для 5-6 классов. Доля обучающихся, прошедших 

обучение по дополнительным образовательным программам профилактической 

направленности в 2010 – 2011 учебном году, составила  100%. 

Данные мониторинга 2011 года позволяют отметить положительную 

динамику увеличения (в сравнении с предыдущими годами): 

- количества обучающихся и воспитанников, привлеченных к занятиям 

физической культурой и спортом; прошедших обучение по учебным 

программам формирования ЗОЖ и формирования жизненно важных навыков; 

В рамках профилактики потребления  психоактивных веществ  в  

образовательных учреждениях Константиновского района в ходе учебно-

воспитательного процесса используются разнообразные виды образовательных 

 технологий, направленных на обеспечение условий эффективной социальной 

адаптации, формирование и развитие у ребят  ценностных ориентиров и 

нормативных представлений, профилактику потребления психоактивных 

веществ, пропаганду здорового образа жизни. 

В учебно-воспитательном процессе педагоги применяют информационные 

технологии профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения.  В 

образовательных учреждениях проводятся антинаркотическая, антиалкогольная 

и антитабачная реклама, реклама  здорового образа жизни в школьной стенной 

печати (баннеры, стенные газеты, молнии, агитационные плакаты, коллажи и 

т.д.), школьных  газетах, местной печати,  страничках школьных сайтов, 

раздаточных материалах: листовках, буклетах  посвященных проблеме 

профилактики;  использование интернет – ресурсов, информационных сайтов, 

образовательных квестов (игр), одобренных министерством образования, 

федеральной службой по контролю за оборотом наркотиков и др. 



 11 

   В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Константиновского района  один раз в четверть проводятся  Дни большой 

профилактики с целью агитационной и разъяснительной работы среди 

обучающихся. Количество проведенных мероприятий, направленных на 

предупреждение распространения  наркомании среди обучающихся составило: 

лекций -23, бесед -30 (в том числе с приглашением сотрудников ФСКН -8, 

сотрудников ОВД -17). 

В течение 2011 года в районной общественно – политической газете 

Константиновского района «Донские огни» было много различных публикаций 

по пропаганде здорового образа жизни, духовно – нравственному, 

патриотическому и семейному воспитанию. В разделе «Алые паруса», рубриках 

«Образование», «Школа», «Увлечение», «КВН», «Молодежь», «Спорт», 

«Профилактика» публиковались статьи:  

- «День молодого избирателя», 

- «Дефиле молодости и таланта», 

- «Мы – наследники  Победа!», 

- «Лидер – это значит первый», 

- «Тропинками родного края», 

- « Берегите мир и помните историю», 

- «Здоровье нации – в наших руках!» и др.,  

всего 65 статей. 

В  областной газете «Наше время», 28.07.2011г. опубликована  статья 

«Лето на «отлично». 

  С целью первичной профилактики ВИЧ – инфекции и формирования 

приоритетов здорового образа жизни среди школьников в Муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях Константиновского района 

проведены мероприятия к Всемирному дню борьбы со СПИДом с 

использованием информационных технологий. Использовались материалы, 

подготовленные центром по профилактике и борьбе со СПИДом в Ростовской 

области: ролики социальной рекламы, две тематические компьютерные игры. 

В каждом образовательном учреждении организован выпуск и 

распространение памяток – листовок «Средства и способы защиты от ВИЧ – 

инфекции», оформление школьных газет, санбюллетеней  «СПИД – миф или 

реальность?», информационно – профилактических  стендов  «СПИДу – НЕТ!». 

Для организации комплексной и системной работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Муниципальных 

общеобразовательных учреждениях разработаны и внедрены в практику 

комплексные программы, методики,  направленные на формирование 

законопослушного поведения несовершеннолетних. 

 Меры по реализации программ и методик, направленных на 

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних в 

образовательных учреждениях района осуществляются через: 

- организацию в рамках воспитательно-профилактической работы 

мероприятий по формированию правовой культуры, гражданской и уголовной 

ответственности у учащихся.  В планах учебно-воспитательной работы 

содержится раздел  по гражданско-правовому воспитанию, который включает в 

себя изучение Устава школы, правил поведения для учащихся, изучение 



 12 

Конвенции о правах ребенка, Конституции РФ («уроки правовых  знаний), 

встречи с сотрудниками ОВД, прокуратуры, ГАИ, цикл бесед «Я и закон», 

«правила поведения в общественных местах», «Что я знаю о праве», классные 

собрания «Мои права и права других людей. Мои обязанности. Правила 

поведения в общественных местах»;  «Знакомство с административным, 

уголовным кодексом»; 

- проведение учителями истории и обществознания в рамках предмета 

«Обществознание» уроков, направленных на формирование законопослушного 

поведения учащихся; 

- использование педагогами современных технологий правового обучения 

и воспитания – тренингов, деловых и ролевых игр; 

- организацию участия школьников в районных акциях, ток-шоу 

направленных на формирование гражданско-правового сознания учащихся; 

- использование информационных материалов, сборников, публикаций, 

электронных журналов, плакатов, художественной литературы для организации 

выставок, проведения классных часов, внеклассных мероприятий по предметам, 

декад правовой культуры по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

- проведение опросов учащихся и родителей по основам правовых знаний, 

законопослушного поведения, уровню правовой культуры; 

- выпуск школьных стенгазет, размещение специальных информационных 

стендов, посвященных аспектам гражданско-правовой культуры и поведения  

учащихся.  

       В целях организации работы по профилактике правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних, в общеобразовательных учреждениях 

Константиновского района сложилась следующая система: 

1. Система мониторинга социальной ситуации класса и школы. 

2. Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении. 

Работа с учащимися, состоящими на учётах различного уровня 

(внутришкольного, КпДН и ЗП, ПДН ОВД). Организация досуга школьников. 

Пропаганда ЗОЖ. Правовое воспитание. 

3.Оперативная работа по факту совершения правонарушений и 

преступлений. 

4.Работа школьного  Совета профилактики правонарушений 

несовершеннолетних. 

5.Работа в социокультурной среде: поддержание межведомственного 

взаимодействия. 

6.Осуществление мер по реализации программ и методик, направленных  

на формирование законопослушного поведения  несовершеннолетних. Оказание 

социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним, 

имеющим отклонения в развитии,  поведении, либо проблемы в обучении. 

7.Прогностическая деятельность общеобразовательных учреждений по 

профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних. 

            В 2011 году в результате управленческих мер средняя наполняемость 

классов муниципальных общеобразовательных учреждений доведена по 

городским школам до 24,4 чел., сельским – до 15,7 чел. Снижение контингента 

учащихся в городских школах не позволило довести показатели средней 



 13 

наполняемости классов  до нормативного уровня (25 учащихся). В сельских 

школах показатели средней наполняемости классов значительно выше 

нормативных (14 учащихся).  

В Константиновском районе полностью решена проблема организации 

подвоза обучающихся к месту занятий. По состоянию на 01.01.2012.г. в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях района числится 19 

школьных автобусов. Из них 4 автобуса (КАВЗ – 397653 МБОУ 

«Верхнепотаповская СОШ» -2 шт., МБОУ «Нижнежуравская ООШ» - 1шт. и 

филиал МБОУ СОШ №2 «Крюковская ООШ» - 1шт.) были замены за счет 

средств областного бюджета на автобусы ПАЗ – 32053-70, так как транспорт 

морально и физически устарел. 

В целях усиления безопасности перевозок детей в каждой школе с начала 

учебного года обновлены наблюдательные дела по подвозу обучающихся. 

В каждом образовательном учреждении, которое осуществляет подвоз 

обучающихся к месту занятий, приказами назначены ответственные лица за 

организацию подвоза. 

Систематически проводятся инструктажи с водительским составом по 

технике безопасности и правилам дорожного движения. 

Ежеквартально комиссией проводятся обследования школьных маршрутов, 

по результатам которых составляются акты по факту  выявленных нарушений. 

 Систематически проводились совещания с руководителями 

образовательных учреждений по вопросам обеспечения безопасности в период 

подготовки и проведения праздников и каникул. 

Ответственные лица за организацию подвоза МБОУ «Михайловская ООШ», 

МБОУ «Николаевская СОШ», филиал  МБОУ «Николаевская СОШ» 

Мариинская ООШ и филиал МБОУ «Николаевская СОШ» Белянская ООШ 

обучены по программам 42 часа и 82 часа (безопасность движения на 

автомобильном транспорте и  квалификационная подготовка по организации 

перевозок автомобильным транспортом в пределах РФ).  

Задача обеспечения безопасных условий образовательной деятельности, в 

том числе пожарной и антитеррористической безопасности, должна решаться 

поэтапно и комплексно. Во всех образовательных учреждениях района (включая 

дошкольные) установлена автоматическая пожарная сигнализация. По 

программе антитеррор во всех образовательных учреждениях установлено 

дежурное освещение территории. За счет средств областного бюджета (фонда 

софинансирования расходов) в шести общеобразовательных учреждениях 

района установлена система молниезащиты. 

Как отмечено в Послании Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию от 5 ноября 2008 года, российская школа не имеет 

права быть ветхой, здания школ должны быть модернизированы. За 2011 год 

расходы муниципального бюджета на проведение текущего ремонта 

общеобразовательных учреждений составили  более 3 млн. руб. 

Несмотря на определенные достижения в образовательном комплексе 

Константиновского района есть ряд проблем требующих решения в новом году: 



 14 

 необходимость проведения капитальных ремонтов зданий образовательных 

учреждений: 50% образовательных учреждений функционируют без 

проведения капитального ремонта более 20 лет; 

 дефицит мест в дошкольных образовательных учреждениях в городе и 

станице Николаевской: наличие очередности в количестве 302 человек. Отдел 

образования решает проблему сокращения очередности путем открытия на 

базе общеобразовательных учреждений групп кратковременного пребывания, 

однако, проблема введения дополнительных мест по-прежнему остается 

острой; 

 по-прежнему большинство школ не имеют необходимых условий для 

реализации президентской инициативы «Наша новая школа» (отсутствуют 

современные спортивные залы, бассейны и элементарные бытовые условия). 

 необходимость замены парка школьных автобусов: Филиал МБОУ 

«Николаевская СОШ» Мариинская ООШ ПАЗ-32053-70 (2006г.выпуска), 

филиал МБОУ «Николаевская СОШ» Белянская ООШ ПАЗ-32053-70 

(2006г.выпуска), МБОУ «Николаевская СОШ» КАВЗ - 397652 (2005 г. 

выпуска), МБОУ «Гапкинская СОШ» КАВЗ 397652 (2005г. выпуска), МБОУ 

«Богоявленская СОШ» КАВЗ 397652 (2006г. выпуска). 

 необходимость снижения неэффективных расходов. Сумма неэффективных 

расходов в 2011 г. составит 33851,56 тыс.руб.  

При проведении предварительного комплектования городских 

общеобразовательных учреждений классами-комплектами необходимо 

обеспечить наполняемость вновь набираемых 1-х, 5-х и 10-х классов в 

количестве 25 чел. в одном классе-комплекте.  



 15 

Таблица 1 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2014 годы 

 (наименование муниципальной долгосрочной целевой программы) 

по состоянию на «_01_» __января__20_12 года 

(предоставляется по итогам года, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом) 

            

                                                                                                                                                                               (тыс.рублей) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Объем ассигнований в 

соответствии с 

постановлением 

Администрации 

Константиновского района 

об утверждении 

программы 

Уточненный план 

ассигнований 

на __2011_____ год 

Исполнено (кассовые 

расходы) 

Объемы неосвоенных средств и 

причины их не освоения  (по 

источникам финансирования)  

в
се

го
 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

в
се

го
 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

в
се

го
 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

В
се

го
 п

о
 

п
р

о
гр

ам
м

е 

1
2

0
4

8
6

9
,6

 

1
3

1
2

8
,1

8
5
 

7
0

7
9

5
8

,8
1
5
 

4
8

3
7

8
2

,6
 

 

2
2

5
3

1
6

,8
 

8
4

5
6

,5
 

1
2

0
3

9
9

,0
 

9
6

4
6

1
,3

 

 

2
2

5
1

1
4

,3
 

8
3

8
7

,0
 

1
2

0
3

6
8

,2
 

9
6

3
5

9
,1

 

 

2
0

2
,5

 

 

В
се

го
 п

о
 

п
о
д

п
р

о
гр

а

м
м

е                 



 16 

1. 

С
у
б

в
ен

ц
и

я
 н

а 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

х
 

га
р
ан

ти
й

 п
р

ав
 

гр
аж

д
ан

 н
а 

п
о
л
у
ч
ен

и
е 

о
б

щ
ед

о
ст

у
п

н
о
го

 и
 

б
ес

п
л
ат

н
о

го
 

о
б

щ
ег

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

6
0
6
3
2
7
,0

 

 6
0
6
3
2
7
,0

 

  1
0
5
4
3
1
,5

 

 1
0
5
4
3
1
,5

 

  1
0
5
4
3
1
,5

 

 1
0
5
4
3
1
,5

 

  0
 

2. 

В
ы

п
л
ат

а 

в
о
зн

аг
р
аж

д
ен

и
я
 

за
 в

ы
п

о
л
н

ен
и

е 

ф
у
н

к
ц

и
й

 

к
л
ас

сн
о
го

 

р
у
к
о
в
о
д

и
те

л
я
 

р
аб

о
тн

и
к
ам

 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х
 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
ат

ел
ь

н
ы

х
 у

ч
р
еж

д
ен

и
й

 

5
1
3
3
,2

 

5
1
3
3
,2

 

   2
5
7
3
,9

 

2
5
7
3
,9

 

   2
5
5
4
,2

 

2
5
5
4
,2

 

   1
9
,7

 т
ы

с.
р
у
б

. 
–
 

ф
ед

.б
ю

д
ж

ет
 

(о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
о
тр

еб
н

о
ст

и
) 

3. 

О
р
га

н
и

за
ц

и
я
 

в
ы

п
л
ат

 

к
о
м

п
ен

са
ц

и
и

 

ч
ас

ти
 

р
о
д

и
те

л
ьс

к
о
й

 

п
л
ат

ы
 з

а 

со
д

ер
ж

ан
и

е 

р
еб

ен
к
а 

в
 

д
о
ш

к
о
л
ь
н

ы
х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы

х
 у

ч
р
еж

д
ен

и
я
х
 

8
8
1
9
,4

 

 8
8
1
9
,4

 

  1
6
6
6
,9

 

 1
6
6
6
,9

 

  1
6
6
6
,9

 

 1
6
6
6
,9

 

  0
 

4. 

К
о

м
п

л
ек

то
в
ан

и
е 

к
н

и
ж

н
ы

х
 ф

о
н

д
о

в
 

б
и

б
л
и

о
те

к
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
х

 у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

у
ч
еб

н
и

к
ам

и
 и

 

у
ч
еб

н
ы

м
и

 

п
о

со
б

и
я
м

и
 п

о
 

к
у

р
су

 «
О

сн
о

в
ы

 

п
р

ав
о

сл
ав

н
о

й
 

к
у

л
ь
ту

р
ы

»
 

3
3

1
,4

 

 2
8

6
,1

 

4
5

,3
 

 2
2

7
,8

 

 1
9

6
,6

 

3
1

,2
 

 2
2
7
,8

 

 1
9
6
,6

 

3
1
,2

 

 0
 

5. 

З
ак

у
п

к
а 

к
о
м

п
ь
ю

те
р

н
о

го
 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

и
я
 и

 

п
р
о
гр

ам
м

н
о
го

 

о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 

д
л
я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х

 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
ат

е

л
ь
н

ы
х
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

7
6
4
9
,4

 

3
4
2
1
,4

 

3
1
8
0
,0

 

1
0
4
8
,0

 

 3
9
6
4
,5

 

3
4
2
1
,4

 

 5
4
3
,1

 

 3
9
6
4
,5

 

3
4
2
1
,4

 

 5
4
3
,1

 

 0
 



 17 

6. 

О
п

л
ат

а 

у
сл

у
г 

д
о

ст
у

п
а 

к
 

се
ти

 

и
н

те
р

н
ет

 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь

н
ы

х
 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

2
0
5

2
,9

 

4
9
5

,7
 

1
2
7

5
,9

 

2
8
1

,3
 

 5
7
4

,4
 

4
9
5

,7
 

 7
8
,7

 

 5
6
1

,7
 

4
9
5

,7
 

 6
6
,0

 

 1
2
,7

 

ты
с.

р
у

б
. 

–
 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 (

т.
к
. 

М
Б

О
У

 

С
О

Ш
 №

1
 и

  

М
Б

О
У

 

С
О

Ш
 №

2
 

б
ы

л
и

 

п
о
д

к
л
ю

ч
ен

ы
 

с 
се

р
ед

и
н

ы
 

ф
ев

р
ал

я
 

2
0
1

1
 г

.)
 

7. 

О
р
га

н
и

за

ц
и

я
 

о
тд

ы
х
а 

д
ет

ей
 в

 

к
ан

и
к
у
л
я
р

н
о
е 

в
р
ем

я 

1
0
0
3
3
,3

 

 6
6
9
2
,5

 

3
3
4
0
,8

 

 2
7
1
0
,0

 

 1
5
3
7
,6

 

1
1
7
2
,4

 

 2
7
0
9
,5

 

 1
5
3
7
,6

 

1
1
7
1
,9

 

 0
,5

 

ты
с.

р
у
б

. 
–

 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
  

(о
тс

у
тс

тв
и

е п
о
тр

еб
н

о
с

ти
) 

8. 

В
ы

п
л
ат

а 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
го

 

д
ен

еж
н

о
го

 

со
д

ер
ж

ан
и

я
 д

ет
я
м

, 

н
ах

о
д

я
щ

и
м

ся
 в

 

п
р
и

ем
н

ы
х
 с

ем
ь
я
х
, 

и
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
го

 

д
ен

еж
н

о
го

 

в
о
зн

аг
р
аж

д
ен

и
я
, 

п
р
и

ч
и

та
ю

щ
ег

о
ся

 

п
р
и

ем
н

ы
м

 р
о
д

и
те

л
я
м

 

1
1
6
6
9
,1

 

5
5
0
,1

 

1
0
8
7
8
,0

 

2
4
1
,0

 

 2
1
5
3
,4

 

3
1
0
,2

 

1
7
1
1
,4

 

1
3
1
,8

 

 2
1
5
1
,4

 

3
1
0
,2

 

1
7
1
1
,4

 

1
2
9
,8

 

 2
,0

 т
ы

с.
р
у
б

. 
–
 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 (

н
е 

п
р
ед

ст
ав

л
ен

ы
 

д
о
к
у
м

ен
ты

, 

п
о
д

тв
ер

ж
д

аю
щ

и
е 

о
п

л
ат

у
 п

р
и

ем
н

ы
м

и
 

се
м

ь
ям

и
 

к
о
м

м
у
н

ал
ь
н

ы
х

 у
сл

у
г 

за
 д

ек
аб

р
ь
 2

0
1
1
 г

.)
 

9. 

В
ы

п
л
ат

а 

ед
и

н
о
в
р
ем

ен
н

о
г

о
 п

о
со

б
и

я
 п

р
и

 

в
се

х
 ф

о
р
м

ах
 

у
ст

р
о

й
ст

в
а 

д
ет

ей
, 

л
и

ш
ен

н
ы

х
 

р
о

д
и

те
л
ьс

к
о
го

 

п
о

п
еч

ен
и

я
, 

в
 

се
м

ь
ю

 

7
4

6
,5

 

3
8

8
,7

 

3
5

7
,8

 

  2
0

1
,9

 

2
0

1
,9

 

   1
5

2
,1

 

1
5

2
,1

 

   4
9

,8
 т

ы
с.

р
у
б

. 
–

 

ф
ед

ер
.б

ю
д
ж

ет
 

(с
о

к
р

ащ
ен

и
е 

ч
и

сл
ен

н
о
ст

и
 

д
ет

ей
, 

о
ф

о
р

м
л
ен

н
ы

х
 

п
о

д
 о

п
ек

у
 и

 

п
о

п
еч

и
те

л
ь
ст

в
о
) 

10. 

В
ы

п
л
ат

а 

еж
ем

ес
я
ч
н

о
го

 

д
ен

еж
н

о
го

 

со
д

ер
ж

ан
и

я
 д

ет
ям

, 

н
ах

о
д

я
щ

и

м
ся

 п
о

д
 

о
п

ек
о

й
 

и
л
и

 

п
о

п
еч

и
те

л

ь
ст

в
о

м
 

4
5

2
5

7
,0

 

3
1

3
9

,0
8

5
 

4
2

1
1

7
,9

1
5
 

  8
3

7
0

,5
 

1
4

5
3

,4
 

6
9

1
7

,1
 

  8
3

5
6

,1
 

1
4

5
3

,4
 

6
9

0
2

,7
 

  1
4

,4
 

ты
с.

р
у

б
. 

–
 

о
б

л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

(с
о

к
р

ащ
ен

и
е 

ч
и

сл
ен

н
о

с

ти
 д

ет
ей

, 

о
ф

о
р

м
л
ен

н
ы

х
 п

о
д

 

о
п

ек
у

 и
 

п
о

п
еч

и
те

л

ь
ст

в
о

) 



 18 

11. 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

д
ет

ей
-с

и
р
о
т 

и
 д

ет
ей

, 

о
ст

ав
ш

и
х
ся

 б
ез

 п
о
п

еч
ен

и
я
 

р
о
д

и
те

л
ей

, 
н

ах
о
д

ящ
и

х
ся

 п
о
д

 о
п

ек
о

й
 

(п
о
п

еч
и

те
л
ьс

тв
о
м

),
 в

 п
р
и

ем
н

ы
х

 

се
м

ь
ях

 и
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

 в
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х
 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 у

ч
р
еж

д
ен

и
я
х

, 

б
ес

п
л
ат

н
ы

м
 п

р
о
ез

д
о
м

 н
а 

го
р

о
д

ск
о

м
, 

п
р
и

го
р
о
д

н
о
м

, 
в
 с

ел
ьс

к
о
й

 м
ес

тн
о

ст
и

 

–
 в

н
у
тр

и
р
ай

о
н

н
о
м

 т
р
ан

сп
о
р

те
 

(к
р
о
м

е 
та

к
си

) 

7
7
8
,3

 

 7
7
8
,3

 

  1
4
8
,2

 

 1
4
8
,2

 

  1
4
8
,2

 

 1
4
8
,2

 

  0
 

12. 

О
р
га

н
и

за
ц

и
я
 и

 

о
су

щ
ес

тв
л
ен

и
е 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 п

о
 о

п
ек

е 
и

 

п
о
п

еч
и

те
л
ь
ст

в
у
 в

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

о
 

ст
ат

ь
ей

 6
 О

б
л
ас

тн
о
го

 

за
к
о
н

а 
о
т 

2
6
.1

2
.2

0
0
7
 

№
 8

3
0
-З

С
 

«
О

б
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 о
п

ек
и

 

и
 п

о
п

еч
и

те
л
ь
ст

в
а 

в
 

Р
о
ст

о
в
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
»
 

2
9
8
9
,4

 

 2
9
8
9
,4

 

  7
1
9
,0

 

 7
1
9
,0

 

  7
0
2
,6

 

 7
0
2
,6

 

  1
6
,4

 т
ы

с.
р
у
б

. 
–

 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

(о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
о
тр

еб
н

о
ст

и
) 

13. 

Ф
и

н
ан

со
в
о

е 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 

за
д

ан
и

я
 н

а 

о
к
аз

ан
и

е 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 

у
сл

у
г 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
м

и
 

у
ч
р

еж
д

ен
и

я
м

и
 

д
о

ш
к
о

л
ь
н

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 д

ет
ей

 

2
6

3
4

4
4

,4
 

  2
6

3
4

4
4

,4
 

 5
0

8
8

8
,0

 

  5
0

8
8

8
,0

 

 5
0

8
6

4
,4

 

  5
0

8
6

4
,4

 

 2
3

,6
 т

ы
с.

р
у

б
. 

–
 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

(п
о

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

ы
м

 

у
сл

у
га

м
 –

 н
е 

п
р

ед
ст

ав
л
ен

ы
 

д
о

к
у

м
ен

ты
 з

а 

п
о

тр
еб

л
ен

н
ы

е 

эн
ер

го
н

о
си

те
л
и

 з
а 

д
ек

аб
р

ь
 2

0
1

1
 г

.,
 

п
о

 о
п

л
ат

е 
тр

у
д

а 
–

 

о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
о

тр
еб

н
о

ст
и

) 

14. 

Ф
и

н
ан

со
в
о
е 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

в
ы

п
о
л
н

ен
и

я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

за
д

ан
и

я
 н

а 

о
к
аз

ан
и

е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х

 

у
сл

у
г 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
м

и
 у

ч
р
еж

д
ен

и
я
м

и
 

о
б

щ
ег

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

д
ет

ей
 

1
3
7
1
0
1
,5

 

  1
3
7
1
0
1
,5

 

 2
8
9
1
3
,1

 

  2
8
9
1
3
,1

 

 2
8
9
1
2
,7

 

  2
8
9
1
2
,7

 

 0
,4

 т
ы

с.
р
у
б

. 
–
 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 



 19 

15. 

Ф
и

н
ан

со
в
о

е 
о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

в
ы

п
о
л
н

ен
и

я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 
за

д
ан

и
я
 н

а 
о
к
аз

ан
и

е 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х

 
у
сл

у
г 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
м

и
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
я
м

и
 

д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 д

ет
ей

 

7
4
1
8
3
,9

 

  7
4
1
8
3
,9

 

 1
4
4
0
1
,3

 

  1
4
4
0
1
,3

 

 1
4
3
3
8

,3
 

  1
4
3
3
8
,3

 

 6
3
,0

 т
ы

с.
р
у

б
. 

–
 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

(о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
о
тр

еб
н

о
ст

и
 п

о
 

ф
о
н

д
у
 о

п
л
ат

ы
 

тр
у
д

а)
 

16. 

О
р
га

н
и

за
ц

и
я
 и

 
п

р
о
в
ед

ен
и

е 
к
о
м

п
л
ек

са
 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

й
, 

н
ап

р
ав

л
ен

н
ы

х
 н

а 
п

о
д

д
ер

ж
ан

и
е 

и
 

у
л
у
ч

ш
ен

и
е 

си
ст

ем
ы

 
о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 

п
о
ж

ар
н

о
й

 
б

ез
о
п

ас
н

о
ст

и
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 
у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

2
2
0
2
,5

 

 1
9
0
0
,8

 

3
0
1
,7

 

 2
2
0
2
,5

 

 1
9
0
0
,8

 

3
0
1
,7

 

 2
2
0
2
,5

 

 1
9
0
0
,8

 

3
0
1
,7

 

 0
 

17. 

П
р
и

о
б

р
ет

ен
и

е 
м

у
зы

к
ал

ь
н

о
го

 
о
б

о
р
у
д

о
в
ан

и
я
, 

сп
о
р
ти

в
н

о
го

 
и

н
в
ен

та
р
я
 и

 с
п

л
и

т-
си

ст
ем

 д
л
я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
ат

ел
ь

н
ы

х
 у

ч
р
еж

д
ен

и
й

 
д

о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

о
го

 
о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 д

ет
ей

 

1
7

9
,4

 

 1
7

9
,4

 

  9
9

,0
 

 9
9

,0
 

  9
9

,0
 

 9
9

,0
 

  0
 

18. 

П
р
и

о
б

р
ет

ен
и

е м
у
зы

к
ал

ь
н

о
го

 
о
б

о
р
у
д

о
в
ан

и
я

, 
сп

о
р
ти

в
н

о
го

 
и

н
в
ен

та
р
я
 и

 
сп

л
и

т-
си

ст
ем

 
д

л
я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь

н
ы

х
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
й

 

2
7

6
,1

 

 2
7

6
,1

 

  7
0

,9
 

 7
0

,9
 

  7
0

,9
 

 7
0

,9
 

  0
 



 20 

19. 

П
р
и

о
б

р
ет

ен
и

е 
и

гр
о
в
ы

х
 з

о
н

 
д

л
я
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 

д
о
ш

к
о
л

ь
н

ы
х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь

н
ы

х
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
й

 

5
0
,0

 

 5
0
,0

 

  0
 

 0
 

  0
 

 0
 

  0
 

20. 

К
ап

и
та

л
ьн

ы
й

 
р
ем

о
н

т 
ав

ар
и

й
н

ы
х
 (

в
 

то
м

 ч
и

сл
е 

в
 

ч
ас

ти
 з

д
ан

и
й

) 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь

н
ы

х
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
й

 

2
5
6
4
4
,9

 

 2
1
8
5
0
,2

 

3
7
9
4
,7

 

 0
 

 0
 

0
 

 0
 

 0
 

0
 

 0
 

 

 

 



 21 

Таблица 2 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

 
№ 

п/п 
Наименование 

показателей 

результативности 
 

Единица 

измерения 

Ожидаемое значение целевых показателей, 

предусмотренные Программой 

2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 

1. Среднее количество обучающихся 

общеобразова-тельных учреждений на 

1 персональный компьютер 

человек 12 12 11 11 11 

2. Обеспечение учащихся 

8 – 9-х классов профориента-ционными 

программами или программами 

предпрофильной подготовки 

процентов 40 50 60 60 60 

3. Доля учащихся  

10 – 11-х классов, обучающихся 

программам профильного обучения 

процентов 40 40 40 40 40 

4. Доля общеобразовательных 

учреждений, реализующих 

федеральные государственные 

образовательные стандарты общего 

образования второго поколения: 

на 1-й ступени 

процентов 30 100 100 100 100 

 

5. Доля детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, которым 

обеспечены условия для получения 

общего образования в адекватной 

форме, от числа выявленных 

процентов 96 96 96 96 96 

6. Удовлетворенность потребности в 

услугах дошкольного образования 

процентов 72 72 75 75 75 

7. Удельный вес лиц, сдавших единый процентов 67 70 72 72 72 



 22 

государственный экзамен 

не менее чем по 3 предметам, от числа 

выпускников, участвовавших в едином 

государственном экзамене 
8. Доля детей, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом 

процентов 92 96 98 98 98 

9. Обеспечение школьников услугами 

дополнительного образования 

процентов 57 65 67 67 67 

10. Увеличение количества обучающихся, 

принявших участие в олимпиадах 

муниципального и  регионального 

уровней 

человек 250 260 270 270 270 

11. Доля обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений, 

принимающих участие в реализации 

дополнительных образовательных 

программ профилактической 

направленности 

процентов 60 70 80 80 80 

12. Доля педагогических работников 

системы общего образования, 

повысивших квалификацию или 

прошедших переподготовку, от их 

общего числа 

процентов 20 20 20 20 20 

13. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, охваченных 

различными формами семейного 

устройства 

процентов 67 70 70 70 70 

14. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

нуждающихся в получении жилья, 

процентов 

 

100 100 

 

 

100 100 100 



 23 

своевременно включенных в сводный 

список 

 

 
15. Доля муниципальных учреждений, 

подведомственных Отделу 

образования, 

для которых сформированы 

муниципальные задания 

процентов 100 100 100 100 100 

16. Объем муниципальных услуг, 

предоставляемых дошкольными 

образовательными учреждениями 

Число 

воспитанни

ков 

1068 1070 1085 1085 1027 

17. Объем муниципальных услуг, 

предоставляемых 

общеобразовательными учреждениями 

Число 

обучающих

ся 

2964 3044 3022 3022 2927 

Число 

классов-

комплектов 

20 20 20 20 35 

В т.ч. услуги начального общего 

образования 

Число 

обучающих

ся 

1077 1103 1101 1101 1115 

Число 

классов-

комплектов 

8 8 8 8 13 

Услуги основного общего образования Число 

обучающих

ся 

1459 1361 1327 1327 1435 

Число 

классов-

комплектов 

10 10 10 10 20 

Услуги среднего (полного) общего 

образования 

Число 

обучающих

ся 

428 580 594 594 377 



 24 

Число 

классов-

комплектов 

2 2 2 2 2 

Услуги дополнительного образования 

детей 

Число 

обучающих

ся 

1831 1831 1831 1831 1502 

18. Средняя наполняемость классов 

общеобразовательных учреждений: 

город 

село 

 

 

человек 

 

 

25 

16 

 

 

25 

16 

 

 

25 

16 

 

 

25 

14 

 

 

25 

14 
19. Количество обучающихся, 

приходящихся на 1 учителя 

человек 12,1 12,4 12,5 12,5 12,5 

20. Доля учреждений общего, 

дополнительного образования, 

оснащенных кнопками тревожной 

сигнализации 

процентов 52 52 52 52 52 

 

 

 

 

 
 

 



 25 

Таблица 3 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие образования в Константиновском районе на 2010 – 2014 годы»  

за отчетный 2011 финансовый год  

 
Наименование 

показателей 

результативности 

(целевых индикаторов) 

Единица 

измере-

ния 

Ожидаемые конечные результаты, 

предусмотренные Программой 

Фактически достигнутые конечные результаты 

в том числе по годам в том числе по годам 

2010  2011 2012 2013 2014 2010 Отклонен

ие от 

планового 

значения 

(%) 

2011 Отклонение от планового 

значения (%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий образования»  

1.1. Среднее количество обучающихся 

общеобразова-тельных чреждений на 1 

персональный компьютер 

человек 12 12 11 11 11 10 -16,7 

 

8 
-27,3 (данное отклонение 

характеризунт снижение 

нагрузки на 1 компьютер 

) 

1.2. Обеспечение учащихся 

8 – 9-х классов 

профориентационными 

программами или программами 

предпрофильной подготовки 

проценто

в 
40 50 60 60 60 51 +27,5 65,6 +31,2 

1.3. Доля учащихся  

10 – 11-х классов, обучающихся 

программам профильного обучения 

процентов 40 40 40 40 40 40 0 

 

  

 

 

38,2 

-4,5(снижение 

контингента учащихся 

10-11 классов не 

позволило обеспечить 

необходимое количество 

учащихся в классах, 

обучающихся по 

программам профильного 

обучения 



 26 

1.4. Доля общеобразовательных 

учреждений, реализующих федеральные 

государственные образовательные 

стандарты общего образования второго 

поколения: 

на 1-й ступени  

процентов 
 

30 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

30 

 

0 

 

 

 

100 

 

 

 

0 

1.5. Доля детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, которым 

обеспечены условия для получения 

общего образования в адекватной 

форме, от числа выявленных 

процентов 96 96 96 96 96 96 0 96 0 

1.6. Удовлетворенность потребности в 

услугах дошкольного образования 
процентов 72 72 75 75 75 72 0 77,6 +7,8 

2. Направление «Развитие системы обеспечения качества образования»  
2.1. Удельный вес лиц, сдавших единый 

государственный экзамен 

не менее чем по 3 предметам, от числа 

выпускников, участвовавших в едином 

государственном экзамене 

процентов 67 70 72 72 72 67 0 93,5 +33,6 

3. Направление «Здоровье школьников»  
3.1. Доля детей, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом 

процентов 92 96 98 98 98 92 0 95 

-1,0 (снижение 

показателя произошло за 

счет увеличения 

численности детей, 

занимающихся в 

спецмедгруппах) 

4. Направление «Выявление и поддержка талантливых детей. Усиление воспитательного потенциала школы»  
4.1. Обеспечение школьников услугами 

дополнительного образования 

процентов 57 65 67 67 67 57 0 53 

-18,5 (снижение 

контингента учащихся 

привело к снижению 

обучающихся, 

занимающихся в 

кружках) 
4.2. Увеличение количества 

обучающихся, принявших участие в 

олимпиадах муниципального, 

регионального и всероссийского 

уровней 

человек 250 260 270 270 270 250 0 280 +7,7 

4.3. Доля обучающихся и 

воспитанников образовательных 
процентов 60 70 80 80 80 60 0 100 +42,9 



 27 

учреждений, участвующих в реализации 

дополнительных образовательных 

программ профилактической 

направленности 

4.4. Доля обучающихся 

и воспитанников образовательных 

учреждений, охваченных 

мероприятиями профилактической 

направленности 

процентов 100 100 100 100 100 100 0 100 0 

4.5. Доля необучающихся детей в 

возрасте от 7 до 

18 лет, подлежащих обучению 

процентов 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0 0,1 0 

4.6. Доля общеобразовательных 

учреждений, имеющих органы 

государственно-общественного 

управления 

процентов 100 100 100 100 100 100 0 100 0 

5. Направление «Развитие педагогического потенциала»  
5.1. Доля педагогических работников 

системы общего образования, 

повысивших квалификацию или 

прошедших переподготовку, от их 

общего числа 

процентов 20 20 20 20 20 20 0 37,2 +86,0 

6. Направление «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  
6.1. Доля детей, оставшихся без 

попечения родителей, охваченных 

различными формами семейного 

устройства 

процентов 70 67 70 70 70 70 0 68 +1,5 

6.2. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

нуждающихся в получении жилья, 

своевременно включенных в сводный 

список 

 

процентов 

 

100 

 

100 

 

100 100 100 100 0 100 0 

7. Направление «Внедрение новых экономических механизмов финансирования общего 

образования» 
  

7.1. Доля муниципальных учреждений, 

подведомственных Отделу образования, 

для которых сформированы 

муниципальные задания 

процентов 100 100 100 100 100 100 0 100 0 

7.2. Объем муниципальных услуг, 

предоставляемых образовательными 

учреждениями: 

          

услуги дошкольного образования число 

воспитан-

1068 1070 1085 1085 1027 1028 -3,7 1029 -3,8 (данное снижение 



 28 

ников показателя обеспечено 

приведением в 

соответствие лицензиям 

МБДОУ численности 

детей) 
услуги начального общего образования число 

воспитан-

ников 

1077 1103 1101 1101 1115 1077 0 1234 +11,9 

число 

классов-

комплектов 

8 8 8 8 13 8 0 7 -1,2 (снижение 

обусловлено снижением 

численности учащихся) 
услуги основного общего образования число 

воспитан-

ников 

1459 1361 1327 1327 1435 1459 0 1517 +11,5 

число 

классов-

комплектов 

10 10 10 10 20 10 0 12 +20,0 

услуги среднего (полного) общего 

образования 

число 

воспитан-

ников 

428 580 594 594 377 428 0 348 -40,0 (снижение 

обусловлено снижением 

численности учащихся на 

третьей ступени 

обучения) 
число 

классов-

комплектов 

2 2 2 2 2 2 0 2 0 

услуги дополнительного образования число 

воспитан-

ников 

1831 1831 1831 1831 1502 1831 0 1705 -6,9 (снижение 

обусловлено снижением 

численности учащихся) 
7.3. Средняя наполняемость классов 

общеобразовательных учреждений: 

город 

село 

человек  

 

25 

14 

 

 

25 

14 

 

 

25 

14 

 

 

25 

14 

 

 

25 

14 

 

 

23,3 

17,5 

 

 

-6,8 

+25,0 

 

 

24,4 

15,7 

-2,4 (снижение обусловлено 

снижением численности 

учащихся) 

+12,1 

7.4. Количество обучающихся, 

приходящихся 

на 1 учителя 

человек 12,1 12,4 12,5 12,5 12,5 12,1 0 12,6 +1,6 

8. Направление «Обеспечение безопасных условий образовательной деятельности»   
8.1. Доля учреждений общего, 

дополнительного образования, 

оснащенных автоматической пожарной 

процентов 100 100 100 100 100 100 0 100 0 



 29 

сигнализацией 

8.2. Доля учреждений общего, 

дополнительного образования, 

оснащенных кнопками тревожной 

сигнализации 

процентов 52 52 52 52 52 45 -13,5 45 -13,5 (удаленность 

образовательных 

учреждений не позволяет 

своевременному 

прибытию охраны на 

место вызова в течение 5 

минут. Поэтому 

установка кнопок 

тревожной сигнализации 

в таких учреждениях 

будет неэффективным) 
 

В процессе проведения оценки эффективности реализации Программы осуществляется сопоставление 

достигнутых значений показателей с целевыми индикаторами. Показатели, характеризующие результаты деятельности 

отдела образования, сгруппированы по целям и задачам. Целевые значения показателей за 2011 год рассчитаны с учетом 

значений показателей для оценки эффективности деятельности Отдела образования в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 28.06.2007 № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации», с учетом сложившейся социально-экономической ситуации и достигнутых значений 

показателей. 

Данная система позволяет осуществлять мониторинг и оценку результатов деятельности отдела образования и 

оценку степени достижения поставленных целей. 

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с 

ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов.  

Оценка эффективности Программы производится на основе анализа и сопоставления показателей, 

характеризующих эффективность использования бюджетных ресурсов района в сфере образования; 

 

Доля неэффективных расходов в сфере общего образования в общем объеме расходов бюджета района на общее 

образование составляет:  

(33851,56 тыс.руб. / 146331,0 тыс.руб.) х 100 = 23,13 % 

 

Объем неэффективных расходов в сфере общего образования в 2011 году составил: 

  

33360,56 тыс.руб. + 491,0 тыс.руб. = 33851,56 тыс.руб. 



 30 

 

1. Объем неэффективных расходов на управление кадровыми ресурсами определяется отдельно по 

педагогическому персоналу (учителям) и отдельно по прочему персоналу (административно-управленческий персонал, 

учебно-вспомогательный и младший обслуживающий персонал, педагогические работники, не осуществляющие 

учебный процесс) : 

9147,44 + 24213,12 = 33360,56 тыс.руб. 

Объем неэффективных расходов на управление кадровыми ресурсами педагогического персонала (учителя): 

(3364/12,6 – 3364/15) х ((14142,6 + (14142,6 х 26,2%)) х 12) / 1000 = 9147,44 тыс.руб.  

В связи с тем, что на протяжении ряда лет происходит снижение численности учащихся, количество учащихся на 

одного учителя ниже нормативной.  

Объем неэффективных расходов на управление кадровыми ресурсами прочего персонала: 

(338 – 0,53 х 224) х ((7291,4 + (7291,4 х 26,2%)) х 12) / 1000 = 24213,12 тыс.руб. 

Норматив численности прочего персонала в общеобразовательных учреждениях составляет 53% от оптимальной 

численности учителей. Численность прочего персонала в учреждениях выше нормативной на 219 чел. Снизить ее 

возможно если охрану помещений (ставки сторожей), организацию питания учащихся (ставки кухонных работников), 

организацию подвоза учащихся (ставки водителей) будут осуществлять специализированные организации. В районе 

таких организаций нет, поэтому численность прочего персонала выше нормативной.  

Объем неэффективных расходов на управление наполняемости классов: 

491,0 тыс.руб. + 0 тыс.руб. = 491,0 тыс.руб. 

Объем неэффективных расходов в связи с низкой наполняемостью классов в городской местности: 

(1831/23,2 – 1831/25) х 86443,18 тыс.руб./1000 = 491,0 тыс.руб.  

Снижение численности учащихся не позволило обеспечить среднюю наполняемость классов в 25 человек. 

Объем неэффективных расходов в связи с низкой наполняемостью классов в сельской местности: 0 тыс.руб. 


